
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Лицей №8»

г. Назарово Красноярского края 
662200 Красноярский край, г. Назарово, ул. Карла Маркса, 46А 

тел.: 8(39155)7-00-60, 7-10-04, 7-01-31, 7-00-16, 7-04-10; факс: 8(39155)7-00-60
E-mail: school8nazarovo@gmail.com

Приказ
от 29.03.2022 г. №106

Об утверждении перечня учебников, 
планируемых к использованию 
в образовательном процессе 
в МАОУ «Лицей № 8» 
в 2022-2023 учебном году

В целях реализации основной образовательной программы МАОУ «Лицей 
№8» и эффективной организации образовательного процесса в МАОУ «Лицей №8» 
в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, планируемых к использованию в 
образовательном процессе в 2022-2023 учебном году (приложение № 1).

2. Педагогу-библиотекарю Голубевой Е.В. согласовать перечень учебников в 
УО до 30.04.2022г.

3. Утвердить перечень дидактических пособий, перечень учебников по 
предметам по выбору, планируемых к использованию в образовательном процессе в 
2022-2023 учебном году (приложение 2, приложение 3).

4. Заместителям директора по УВР Сергеевой И.В., Демьяненко Т.А., 
Малеевой Н.В. довести данные перечни учебников и дидактических пособий до 
сведения педагогического коллектива в срок до 30.04.2022г.

5. Дубской С.А. выставить данный перечень учебников и дидактических 
пособий на школьном сайте в срок до 30.04.2022г.

6. Классным руководителям довести данные перечни учебников и 
дидактических пособий до сведения родителей учащихся в срок до 30.04.2022г.

mailto:school8nazarovo@gmail.com


Приложение 1 к приказу № 106 от 29.03.2022г. 
Перечень учебников МАОУ «Лицей №8» на 2022 -  2023 учебный год_______

Автор Наименование учебника Класс Издательство Принадлеж
ность к УМ К 
завершенной 
линии

Начальное общее образование
1 класс

Обучение грамоте
Журова Л.Е., 
Евдокимова А.О.

Букварь, в 2-х частях 1 Просвещение 
(Вентана-Г раф)

ФГОС

Нечаева Н.В., 
Белорусец К.С.

Азбука 1 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Русский язык
Нечаева Н.В. Русский язык 1 Просвещение

(Бином)
ФГОС

Иванов С.В., Евдокимова 
А.О., Кузнецова М.И.; /под 
ред. С.В. Иванова

Русский язык 1 Просвещение 
(Вентана-Граф)

ФГОС

Литературное чтение
Свиридова В.Ю. Литературное чтение 1 Просвещение

(Бином)
ФГОС

Ефросинина Л. А., 
Долгих М. В.

Литературное чтение 1 Просвещение 
(Вентана-Граф)

ФГОС

Математика
Аргинская И.И.,
Бененсон Е.П., Итина Л.С., 
Кормишина С.Н.

Математика, в 2-х частях 1 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Рудницкая В.Н.,
Кочурова Е.Э., Рыдзе О.А.

Математика, в 2-х частях 1 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Окружающий мир
Дмитриева Н.Я., 
Казаков А.Н.

Окружающий мир 1 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Виноградов Н.Ф. Окружающий мир, в 2-х 
частях

1 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Музыка
Усачёва В. О., Школяр Л. В. Музыка 1 Просвещение

(Вентана-Ераф)
ФГОС

Технология
Цирулик Н. А., 
Проснякова Т. Н.

Технология 1 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Лутцева Е.А. Технология 1 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Физическая культура
Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение ФГОС

ИЗО
Савенкова Л. Г. и др. ИЗО 1 Просвещение

(Вентана-Ераф)
ФГОС

Ашикова С.Е. ИЗО 1 Просвещение
(Бином)

ФГОС

2 класс
Русский язык



Нечаева Н.В. Русский язык, в 2-х частях 2 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Иванов С.В., Евдокимова 
А.О., Кузнецова М.И. и др.; 
/под ред. С.В. Иванова

Русский язык, в 2-х частях 2 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Литературное чтение
Свиридова В.Ю. Литературное чтение, в 2-х 

частях
2 Просвещение

(Бином)
ФГОС

Ефросинина Л. А., 
Долгих М. В.

Литературное чтение, в 2-х 
частях

2 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Английский язык
Быкова И.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др.

Английский язык 2 Просвещение ФГОС

Математика
Аргинская И.И.. Ивановская 
Е.И.. Кормишина С.И.

Математика, в 2-х частях 2 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Рудницкая В.И.. 
Юдачева Т.В.

Математика, в 2-х частях 2 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Окружающий мир
Дмитриева И.Я., 
Казаков А.И.

Окружающий мир, в 2-х 
частях

2 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир, в 2-х 
частях

2 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Музыка
Усачёва В. О., Школяр Л. В. Музыка 2 Просвещение

(Вентана-Граф)
ФГОС

Технология
Цирулик И. А., 
Проснякова Т. И.

Технология 2 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Лутцева Е.А. Технология 2 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

ИЗО
Ашикова С. Е. ИЗО 2 Просвещение

(Бином)
ФГОС

Савенкова Л. Е. ИЗО 2 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Физическая культура
Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение ФГОС

3 класс
Русский язык

Иванов С.В., Евдокимова 
А.О., Кузнецова М.И. и др.; 
/под ред. С.В. Иванова

Русский язык, в 2-х частях 3 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Нечаева Н.В. Русский язык, в 2-х частях О
J Просвещение

(Бином)
ФГОС

Литературное чтение
Свиридова В.Ю. Литературное чтение, в 2-х 

частях
-у
J Просвещение

(Бином)
ФГОС

Ефросинина Л. А., 
Долгих М. В.

Литературное чтение, в 2-х 
частях

О Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Английский язык



Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др.

Английский язык 3 Просвещение ФГОС

Математика
Аргинская И.И., Ивановская 
Е.И.. Кормишина С.Н.

Математика, в 2-х частях 3 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Рудницкая В.Н., 
Юдачева Т.В.

Математика, в 2-х частях 3 Просвещение 
(Вентана-Г раф)

ФГОС

Окружающий мир
Дмитриева Н.Я., 
Казаков А.Н.

Окружающий мир, в 2-х 
частях

3 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир, в 2-х 
частях

лл Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Музыка
Усачёва В. О., 
Школяр Л. В.

Музыка о
Л Просвещение

(Вентана-Ераф)
ФГОС

Технология
Цирулик Н. А., 
Преснякова Т. Н.

Технология 3 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Физическая культу ра
Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение ФГОС

ИЗО
Ашикова С. Г. ИЗО л

Л Просвещение
(Бином)

ФГОС

Савенкова Л. Г. и з о л
Л Просвещение

(Вентана-Граф)
ФГОС

4 класс
Русский язык

Нечаева Н.В.. 
Яковлева С.Г.

Русский язык, в 2-х 
частях

4 Просвещение
(Бином)

Литературное чтение
Свиридова В.Ю. Литературное чтение, в 

2-х частях
4 Просвещение

(Бином)
ФГОС

Английский язык
Быкова Н.И.. Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др.

Английский язык 4 Просвещение ФГОС

Математика
Аргинская И.И., 
Ивановская Е.И. , 
Кормишина С.Н.

Математика, в 2-х частях 4 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Окружающий мир
Дмитриева Н.Я., Окружающий мир, в 2-х 
Казаков А.Н. частях

4 Просвещение
(Бином)

ФГОС

Музыка
Усачёва В. О., 
Школяр Л. В.

Музыка 4 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Технология
Цирулик Н. А., 
Проснякова Т. Н.

Технология 4 Просвещение
(Бином)

ФГОС

ИЗО
Ашикова С. Е. ИЗО 4 Просвещение

(Бином)
ФГОС

Савенкова Л. Г. ИЗО 4 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС



Физическая культура
Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение ФГОС

ОРКСЭ
Костюкова Т.А., 
Воскресенский О.В.. 
Савченко К.В. и др.

Основы духовно
нравственной культуры 
народов России. Основы 
православной культуры

4-5 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Студеникин М.Т. Основы духовно
нравственной культуры 
народов России. Основы 
светской этики

4 Русское слово ФГОС

Николаева Е.И. и др. Основы духовно
нравственной культуры 
народов России.

4 Фёдоров ФГОС

Амиров Р.Б.. 
Воскресенский О.В.,
Горбачева Т.М. и др.; /под 
ред. Т.Д. Шапошниковой

Основы мировых 
религиозных культур

4 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Основное общее образование
5 класс

Русский язык
Быстрова Е.А., Кибирева 
Л.В. и др.; /под ред. Е.А. 
Быстровой

Русский язык, в 2-х частях 5 Русское слово ФГОС

Бабайцева В.В., 
Чеснокова Л.Д.

Русский язык. 
Углубленное изучение

5-9 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Купалова А.Ю., Еремеева 
А.П., Лидман-Орлова Г.К. 
и др.; /под ред. А.Ю. 
Купаловой

Русский язык. Практика. 
Углубленное изучение

5 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Никитина Е.И. Русский язык. Русская 
речь. Углубленное 
изучение

5 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Литература
Меркин ЕС. Литература, в 2-х частях 5 Русское слово ФГОС

Английский язык
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подол я ко О.Е. и др.

Английский язык. 5 Просвещение ФГОС

Немецкий язык
Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман Л. и др.

Немецкий язык. Второй 
иностранный язык

5 Просвещение ФГОС

Французский язык
Береговская Э.М., 
Белосельская Т.В.

Французский язык. 
Второй иностранный 
язык, в 2-х частях

5 Просвещение ФГОС

Математика
Никольский С.М.. Потапов 
М.К., Решетников Н.Н. и 
др.

Математика 5 Просвещение ФГОС

История
Вигасин А.А., Еодер Г.И.. 
Свенцицкая И.С.; /под ред. 
А.А. Искендерова

Всеобщая история. 
История Древнего мира

5 Просвещение ФГОС

География



Летягин А.А.; / под ред. 
В.П. Дронова

Г еография 5 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Биология
Пономарева И.Н. Биология 5 Просвещение

(Вентана-Граф)
ФГОС

Информатика
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 5 Просвещение

(Бином)
ФГОС

Основы духовно-нравственной культуры народов России
Сахаров А.Н., Кочегаров 
К.А., Мухаметшин Р.М.; 
/ под ред. А.Н. Сахарова

Основы духовно
нравственной культуры 
народов России. Основы 
религиозных культур 
народов России

5 Русское слово ФГОС

Студеникин М.Т. Основы духовно
нравственной культуры 
народов России. Основы 
светской этики

5 Русское слово ФГОС

Музыка
Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка 5 Просвещение

(Дрофа)
ФГОС

Физическая культура
Виленский М.Я. Физическая культура 5-7 Просвещение ФГОС

ИЗО
Горяева Н.А. ИЗО 5 Просвещение ФГОС

Технология
Тищенко А.Т., Синица 
Н.В.

Технология 5 Просвещение 
(Вентана -  Граф)

ФГОС

6 класс
Русский язык

Быстрова Е.А., Кибирева 
Л.В. и др.; /под ред. Е.А. 
Быстровой

Русский язык, в 2-х 
частях

6 Русское слово ФГОС

Бабайцева В.В., 
Чеснокова Л.Д.

Русский язык. 
Углубленное изучение

5-9 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Лидман-Орлова Г.К., 
Пименова С.Н., Еремеева 
А.П. и др.; /под ред. Г.К. 
Лидман-Орловой

Русский язык. Практика. 
Углубленное изучение

6 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Никитина Е.И. Русский язык. Русская 
речь. Углубленное 
изучение

6 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Литералу за
Меркин Г.С. Литература, в 2-х частях 6 Русское слово ФГОС

Английский язык
Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык 6 Просвещение ФГОС

Французский язык
Селиванова Н. А., 
Шашурина А. Ю.

Французский язык. 
Второй иностранный 
язык, в 2-х частях

6 Просвещение ФГОС

Немецкий язык
Аверин М.М., Джин Ф.. 
Рорман Л. И др.

Немецкий язык. Второй 
иностранный язык

6 Просвещение ФГОС

Математика



Никольский С.М., 
Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др.

Математика 6 Просвещение ФГОС

История
Пчелов Е.В., Лукин П.В.; 
/под ред. Ю.А. Петрова

История России с 
древнейших времен до 
начала XVI века

6 Русское слово ФГОС

Агибалова Е.В., Донской 
Г.М. /Под 
ред.СванидзеА.А.

Всеобщая история. 
История средних веков

6 Просвещение ФГОС

Обществознание
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. и др.; / под ред. Л.Н. 
Боголюбова

Обществознание 6 Просвещение ФГОС

Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Еородецкая Н.И. и др.

Обществознание 6 Просвещение ФГОС

География
Летягин А.А.; / под ред. 
В.П. Дронова

География 6 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Биология
Пономарева И.Н. 
Корнилова О. А., 
Кучменко В. С.; /под ред. 
И. Н. Пономарёвой

Биология 6 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Информатика
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 6 Просвещение

(Бином)
ФГОС

Музыка
Науменко Н.В.. Алеев В.В. Музыка 6 Просвещение

(Дрофа)
ФГОС

Физическая культура
Виленский М.Я. Физическая культура 5 - 7 Просвещение ФГОС

ИЗО
Неменская Л.А.; / под ред. 
Б.М. Йеменского

ИЗО 6 Просвещение ФГОС

Технология
Тищенко А.Т., 
Синица Н.В.

Технология. 6 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

7 класс
Русский язык

Быстрова Е.А.. Русский язык. 7 Русское слово ФГОС
Быстрова Е.А., Кибирева 
Л.В.и др.; /под ред. Е.А. 
Быстровой .

Русский язык, в 2 частях. 7 Русское слово ФГОС

Бабайцева В.В., 
Чеснокова Л.Д.

Русский язык. 
Углубленное изучение.

5-9 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Пименова С.Н., Еремеева 
А.П.. Купалова А.Ю. и др.; 
/под ред. С.Н. Пименовой

Русский язык. Практика. 
Углубленное изучение.

7 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Никитина Е.И. Русский 
язык. Русская речь

Русский язык. Русская 
речь. Углубленное 
изучение

7 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС



Литература
Меркин Г.С. Литература, в 2-х частях 7 Русское слово ФГОС

Английский язык
Ваулина Ю.Е., Дули Д. и 
др.

Английский язык 7 Просвещение ФГОС

Французский язык
Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю.

Французский язык. Второй 
иностранный язык

7-8 Просвещение ФГОС

Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю.

Французский язык. Второй 
иностранный язык

7 Просвещение ФГОС

Немецкий язык
Аверин М.М.. Джин Ф., 
Рорман Л. и др.

Немецкий язык. Второй 
иностранный язык

7 Просвещение ФГОС

Математика
Макарычев Ю.Н.. 

Миндюк Н.Г.. Нешков 
К.И. и другие; /под ред. 
С.А. Теляковского

Алгебра 7 Просвещение ФГОС

Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др.

Алгебра. Углубленное 
изучение

7 Просвещение ФГОС

Геометрия
Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф.. Кадомцев С.Б. и 
др.

Г еометрия 7-9 Просвещение ФГОС

Информатика
Босова Л.Л., 
Босова А.Ю.

Информатика 7 Просвещение
(Бином)

ФГОС

История
Пчелов Е.В., Лукин П.В.; 
/под ред. Ю.А. Е1етрова

История России. XVI-XVII 
века

7 Русское слово ФГОС

Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина Л.М.; 
/под ред. А.А. 
Искендерова

Всеобщая история. История 
Нового времени. 1500-1800

7 Просвещение ФГОС

Обществознание
Боголюбов Л.Н., 
Еородецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф.; / под ред. 
Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. 
Ивановой

Обществознание 7 Просвещение ФГОС

Боголюбов Л.Н., Иванова 
Л.Ф., Городецкая Н.И.

Обществознание 7 Просвещение ФГОС

География
Душина И.В., 
Смоктунович Т. Л..

География 7 Просвещение
(Вестана-Граф)

ФГОС

Биология
Константинов В.М., 
Бабенко В.Г., Кучменко Б

Биология ! 7
___________________________________________

Просвещение ФГОС 
(Вентана-Граф)

Физика
Нёрышкин И.М.. Иванов 
А.И.

Физика 7
_____________ 1

Просвещение ФГОС



Музыка
Науменко Н.В., 
Алеев В.В.

Музыка 7 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Физическая культура
Виленский М.Я. Физическая культура 5-7 Просвещение ФГОС

ИЗО
Питерских А.С., 
Гуров Г.Е.

ИЗО 7 Просвещение ФГОС

Технология
Тищенко А.Т., Синица 
Н.В.

Технология. 7 Просвещение 
(Вентана- Граф)

ФГОС

8 класс
Русский язык

Быстрова Е.А., Кибирева 
Л.В. и др.; /под ред. Е.А. 
Быстровой

Русский язык, в 2-х частях 8 Русское слово ФГОС

БабайцеваВ.В., 
Чеснокова Л.Д.

Русский язык. 
Углубленное изучение

5-9 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Пичугов Ю.С., Еремеева 
А.П., Купалова А.Ю. и 
др.; /под ред. Ю.С. 
Пичугова

Русский язык. Практика. 
Углубленное изучение

8 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Никитина Е.И. Русский язык. Русская 
речь. Углубленное 
изучение

8
Просвещение
(Дрофа) ФГОС

Литература
Меркин Е.С. Литература, в 2-х частях 8 Русское слово ФГОС

Антлийскшя язык
Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык 8 Просвещение ФГОС

Немецкий язык
Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман Л. И др.

Немецкий язык. Второй 
иностранный язык

8 Просвещение ФГОС

Французский язык
Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю.

Французский язык.
Второй иностранный язык

7-8 Просвещение
_____________ __

ФГОС

Математика
Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и другие; /под ред. 
С.А. Теляковского

Алгебра 8 Просвещение ФГОС

Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др.

Алгебра. Углубленное 
изучение

8 Просвещение ФГОС

Геометрия
Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф.. Кадомцев С.Б. и др.

Г еометрия 7-9 Просвещение ФГОС

Информатика
Босова Л.Л.. Босова А.Ю. Информатика 8 Просвещение

(Бином)
ФГОС

История
Захаров В. Н., Пчелов 
Е.В.;/под ред. Ю. А. 
Петрова

История России XVIII век 8 Русское слово ФГОС

Юдовская А.Л., Баранов Всеобщая история. 8 Просвещение ФГОС



11.А., Ванюшкина Л.М.; 
/под ред. А.А. 
Искендерова

История нового времени

Обществознанне
Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др.; /под 
ред. Л.Н. Боголюбова

Обществознанне 8 Просвещение ФГОС

Боголюбов Л.Н.. 
Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и др.

Обществознанне 8 Просвещение ФГОС

География
Пятунин В.Б., 
Таможняя Е. А.

География 8 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Биология
Драгомилов А.Г., 
Маш Р.Д.

Биология 8 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Физика
Пёрышкин И.М., Иванов 
А.И.

Физика 8 Просвещение ФГОС

Химия
Ерёмин В. В., Кузьменко 
И. Е., Дроздов А. А.

Химия 8 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

ОБЖ
Смирнов А.Т., Хренников 
Б.О.; /под ред.
А.Т. Смирнова

Основы безопасности 
жизнедеятельности

8 Просвещение ФГОС

Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В., и др.

Основы безопасности 
жизнедеятельности

8-9 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Музыка
Науменко И.В., 
Алеев В.В.

Музыка 8 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Физическая культура
Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение ФГОС

Технология
Тищенко А. Т., Синица 
И.В.

Технология 8 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

9 класс
Русский язык

Бысторова Е.А., 
Кибирева Л.В.

Русский язык 9 Русское слово ФГОС

Быстрова Е.А., Кибирева 
Л.В. и др.; /под ред. Е.А. 
Быстровой

Русский язык, в 2частях 9 Русское слово ФГОС

Бабайцева В.В., 
Чеснокова Л.Д.

Русский язык. 
Углубленное изучение

5 - 9 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Пичугов Ю.С., Еремеева 
А.И.. Купалова А.Ю. и 
др.; /под ред. Ю.С. 
Пичугова

Русский язык. Практика. 
Углубленное изучение

9 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Никитина Е.И. Русский язык. Русская 
речь. Углубленное 
изучение

9 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Литература



Зинин С.А., Сахаров 
В.И., Чалмаев В.А.

Литература, в 2-х частях 9 Русское слово ФГОС

А Н Г Л И Й С К И ! \ язык
Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык 9 Просвещение ФГОС

Немецкий язык
Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман Л.И. и др.

Немецкий язык. Второй 
иностранный язык

9 Просвещение ФГОС

Французский язык
Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю.

Французский язык.
Второй иностранный язык

9 Просвещение ФГОС

Математика
Макарычев Ю.Н., 
Мендюк Н.Г.. Нешков 
К.И. и др.; /под ред. С.А. 
Теляковского

Алгебра 9 Просвещение ФГОС

Макарычев Ю.Н., 
Мендюк Н.П, 
Нешков К.И. и др.

Алгебра. Углубленное 
изучение

9 Просвещение ФГОС

Геометрия
Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия 7-9 Просвещение ФГОС

Информатика
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 Просвещение

(Бином)
ФГОС

История
Соловьев К.А., Шевырев 
А.П. /под ред. Ю.А. 
Петрова

История России. 1801- 
1914 гг

9 Русское слово ФГОС

Юдовская А.Я.. Баранов 
П.А., Ванюшкина Л.М.; 
/под ред. А.А. 
Искендерова

Всеобщая история. 
Новейшая история

9 Просвещение ФГОС

Обществознание
Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и др.

Обществознание 9 Просвещение ФГОС

География
Таможняя Е.А., 
Толкунова С.Г.; /под ред. 
В.П. Дронова

География 9 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Биология
Пономарёва И.Н., 
Корнилова О.А., 
Чернова Н.М.

Биология 9 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Физика
Пёрышкин А. В., 
Гутник Е. М., Иванов 
А.П.

Физика 9 Просвещение ФГОС

Химия
Еремин В.В., Кузьменко 
Н.Е., Дроздов А.А. и др.

Химия 9 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

ОБЖ
Виноградова Н.Ф.. 
Смирнов Д.В.,

Основы безопасности 
жизнедеятельности

7-9 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС
__________________



Сидоренко Л.В.

Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В. и др.

Основы безопасности 
жизнедеятельности

8-9 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Физическая культура
Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение ФГОС

Среднее общее образование

10 класс
Русский язык

Гусарова И. В. Русский язык. Базовый и 
углубленный уровни

10 Просвещение 
(Вентана - Граф)

ФГОС

Литература
Сахаров В.И., Зинин С.А. Литература, в 2-х частях. 

Базовый уровень
10 Русское слово ФГОС

Английски]I язык
Афанасьева О. В., Дули 
Д., Михеева И. В.

Английский язык. 
Базовый уровень

10 Просвещение ФГОС

Баранова К.М.. Дули Д., 
Копылова В.В. и др.

Английский язык. 
Углубленный уровень

10 Просвещение ФГОС

Математика
Мордкович А.Г. , 
Семенов П.В.

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического анализа. 
Базовый и углубленный 
уровни, в 2-х частях

10 Мнемозина ФГОС

Геометрия
Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия. Базовый и 
углубленный уровни

10-11кл. Просвещение ФГОС

Информатика

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый 
уровень

10 11росвещение 
(Бином)

ФГОС

Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А.

Информатика, в 2-х 
частях. Базовый и 
углубленный уровни

10 Просвещение
(Бином)

ФГОС

История

Никонов В.А., Девятов 
С.В.: /под ред. С.П. 
Карпова

История России 1914г. — 
начало 21 века, в 2-х 
частях. Базовый и 
углубленный уровни

10 Русское слово ФГОС

Загладин Н.В.,
Белоусов Л.С.; /под ред. 
С.П. Карпова

История. Всеобщая 
история. Новейшая 
история. 1914г. -  начало 
21 века. Базовый 
углубленный уровни

10-11 Русское слово ФГОС

Обществознание



Боголюбов Л.Н., 
Лабезников А.Ю., 
Матвеев А.И.; /под ред. 
Л.Н. Боголюбова 
Л.Н.,Лабезникова А.Ю.

Обществознание. Базовый 
уровень

10 Просвещение ФГОС

Право
Певцова Е.А. Право: о с н о в ы  правовой 

культуры, в 2-х частях. 
Базовый и углубл. уровни

10 Русское слово ФГОС

Экономика
Под ред. Иванова С.И., 

Линькова А.Л.
Экономика. Основы 
экономической теории, в 
2-х частях.Углубл.уровень

10-11 Вита-Пресс ФГОС

География
Домогацких Е. М., 
Алексеевский Н.И.

География, в 2-х частях. 
Базовый уровень

10-11 Русское слово ФГОС

Биология
Пономарева И.Н., 
Корнилова О.А., 
Логцилина Т.Е.; /под ред. 
И.Н. Пономаревой

Биология. Базовый 
уровень

10 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Захаров В.Б., Мамонтов 
С.Г., Сонин Н.И.. 
Захарова Е.Т.; /под ред. 
В.Б. Захарова

Биология. Общая 
биология. Углубленный 
уровень

10 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Физика
Генденштейн Л.Э., Дик 
Ю.И.; /под ред. В.А 
Орлова, (ч. 1); 
Генденштейн Л.Э., Дик 
Ю.И.; /под ред. В.А. 
Орлова (ч. 2); 
Генденштейн Л.Э.. 
Кошкина А.В., Левиев 
Г.И. (ч. 3)

Физика. Базовый и 
углубленный уровни, 
в 3-х частях

10 Мнемозина ФГОС

Химия
Еремин В.В., Кузьменко 
Н.Е., Теренин В.И., 
Дроздов А.А.. Лунин 
В.В.; /под ред. В.В. 
Лунина

Химия. Углубленный 
уровень

10 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Еремин В.В., Кузьменко 
Н.Е., Теренин В.И., 
Дроздов А.А.. Лунин 
В.В.; /под ред. В.В. 
Лунина

Химия. Базовый уровень 10 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

ОБЖ
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности
10-11 Просвещение ФГОС

Физическая культура
Лях В.И. Физическая культура 10-11 Просвещение ФГОС

Астрономия
Воронцов-Вельяминов 
Б.А.. Страут Е.К.

Астрономия. Базовый 
уровень

11 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС



11 класс
Русский язык

Гусарова И. В. Русский язык. Базовый и 
углубленный уровни

11 Просвещение 
(Вентана-Граф)

ФГОС

Литература
Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература, в 2-х частях. 

Базовый уровень
11 Русское слово ФГОС

Английский язык
Афанасьева О.В., Дули 
Д., Михеева И.В.

Английский язык. 
Базовый уровень

11 Просвещение ФГОС

Баранова К.М., Дули Д., 
Копылова В.В. и др.

Английский язык. 
Углубленное изучение

11 Просвещение ФГОС

Математика
Мордкович А.Г., Семенов 
П.В.

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического анализа. 
Базовый и углубленный 
уровни, в 2-х частях

11 Мнемозина ФГОС

Геометрия
Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Ееометрия. Базовый и 
углубленный уровни

10-11 Просвещение ФГОС

Информатика
Босова Л.Л.. Босова А.Ю. Информатика. Базовый 

уровень
11 Просвещение

(Бином)
ФГОС

Поляков К.Ю., Еремин 
Е.А.

Информатика, в 2-х 
частях. Базовый и 
углублённый уровни,

11 Просвещение
(Бином)

ФГОС

История
Кириллов В.В.,
Бравина М.А.;
/под ред. Ю.А. Петрова

История. История России 
до 1914 г. Повторительно- 
обобщающий курс.

11 Русское слово ФГОС

Загладин Н.В., 
Белоусов Л.С.;
/под ред. С.П. Карпова.

История. Всеобщая 
история. Новейшая 
история. 1914 г.-начало 
XXI в. Базовый и 
углублённый уровни

10-11 Русское слово ФГОС

Обществознание
Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И.. 
Лазебникова А.Ю. и др.; 
/ под ред.
Л.Н. Боголюбова.
А.Ю. Лазебниковой

Обществознание. Базовый 
уровень

11 Просвещение ФГОС

Право
Певцова Е.А. Право: основы правовой 

культуры, в 2-х частях. 
Базовый и углублённый 
уровни

11 Русское слово ФГОС



Экономика
Под редакцией Иванова 
С.И., Линькова А.Я.

Экономика. Основы 
экономической теории, в 
2-х частях. Углублённый 
уровень,

10-11 Вита-Пресс ФГОС

Биология
Пономарёва И.Н., 
Корнилова О.А., 
Лощилина Т.Е. и др.; 
/ под ред. И.Н. 
Пономарёвой

Биология. Базовый 
уровень

11 Просвещение
(Вентана-Граф)

ФГОС

Захаров В.Б., Мамонтов 
С.Г., Сонин Н.И., 
Захарова Е.Т.;
/под ред. В.Б. Захарова

Биология. Общая 
биология. Углубленный 
уровень

11 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

География

Домогацких Е. М., 
Алексеевский Н.И.

География, в 2-х частях. 
Базовый уровень

10-11 Русское слово ФГОС

Физика
Генденштейн Л.Э.. Дик 
Ю.И.; /под ред. В.А. 
Орлова (ч. 1); 
Генденштейн Л.Э., Дик 
Ю.И., /под ред. В.А. 
Орлова (ч. 2)

Физика, в 2-х частях. 
Базовый и углублённый 
уровни

11 Мнемозина ФГОС

Химия
Еремин В.В., Кузьменко 
Н.Е., Теренин В.И., 
Дроздов А.А., Лунин 
В.В.; /под ред. В.В. 
Лунина

Химия. Углубленный 
уровень

11 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Еремин В.В., Кузьменко 
Н.Е., Теренин В.И., 
Дроздов А.А., Лунин 
В.В.; /под ред. В.В. 
Лунина

Химия. Базовый уровень 11 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

ОБЖ
Ким С.В.. Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности
10-11 Просвещение ФГОС

Физическая культура
Лях В.И. Физическая культура 10-11 Просвещение ФГОС

Астрономия
Воронцов-Вельяминов 
Б.А., Страут Е.К.

Астрономия. Базовый 
уровень

11 Просвещение
(Дрофа)

ФГОС

Приложение 2 к приказу № 106 от 29.03.2022г. 
Учебные пособии

Предмет Класс Дидактические пособия
Русский родной язык. 1,2,3,4,5,6,7,8.9 Александрова О. М.. Богданов С. И.. Вербицкая 

Л. А. и др. Русский родной язык. Учебное 
пособие.

Литературное чтение 2,3,4,5,6,7,8,9 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова



на родном русском 
языке

В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В 
Литературное чтение на родном русском языке. 
Учебное пособие.

Физика 7,8 В. И. Лукашик. Сборник задач по физике. 7-8 
классы

Физика 9,10,11 А. П. Рымкевич. «Физика». Задачник. 9-11 
классы

Приложение 3 к приказу № 106 от 29.03.2022г. 
Учебники по предметам по выбору ___________________

Автор Наименование учебника Класс Издательство
Кузьмин И.В.. Ким 
А.И., Кукушкина И.В.. 
Нефедова Л.Н. и др.

Генетика 10-11 Просвещение

Антипова Н.В.. 
Даянова Л.К., Пахомов 
А.А. и др.

Биохимия 10-11 Просвещение

Толкачева С.В., Финансовая грамотность. 
Цифровой мир. Учебник. 
Базовый уровень

10-11 Просвещение

Чумаченко В.В., Горяев 
А.П.

Основы финансовой 
грамотности

8-9 Просвещение

Панчищина В.А. Математика. Наглядная 
геометрия

5-6 Просвещение

Ботвинников А.Д., 
Виноградов В.Н., 
Вышнепольский И.С.

Черчение 9 Просвещение

Виноградова Н.Ф.. 
Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В., 
Гаранин А.Б.

Основы безопасности 
жизнедеятельности

5-7 Просвещение
(ВЕНТАНА-ГРАФ)

Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В., 
Гаранин А.Б.

Основы безопасности 
жизнедеятельности

7-9 Просвещение
(ВЕНТАНА-ГРАФ)


		2022-03-31T08:50:37+0700
	МАОУ "ЛИЦЕЙ №8" Г. НАЗАРОВО




